jr) folgt da B js) gefastet E jt) still B, C, D, E ju) bedarf B jv-jv) nit mer fuele^{ju} B; nichts anders empfinden C, D; nichts anders empfinden E jw) fuele^{ju} B; empfinden C, D, E jx) ertrenckt C, D, E jy) gut B; gütter C, D, E jz) feül B; empfind C, D, E ka) belaidiger B, C; beleydiger D; beleidiger E kb) ansehe B, C, D, E

¹⁵¹ Vgl. 2. Mose 14,14 Vg »Dominus pugnabit pro vobis et vos tacebitis.«

¹⁵² Pred 4,17 Vg »Custodi pedem tuum ingrediens domum Dei, et appropinqua ut audias. Multo enim melior est obedientia quam stultorum victimae, qui nesciunt quid faciunt mali.«

¹⁵³ 2. Chr 20,12 Vg »Deus noster [...] non iudicabis eos in nobis quidem non tanta est fortitudo ut possimus hic multitudini resistere quae inruit super nos.«

¹⁵⁴ Vgl. 1. Mose 32,3–5 u. 1. Mose 32,13–20.

¹⁵⁵ Jos 16,10; Ri 1,28; 30; 33; 35.

stiel^{kc} in gotlicher zusag/ szo kan yhnen got mit nicht^{kd} verlossen/ er heldet^{ke}
 got und verwandelt seine feynde/ in dienstpoten/ wie oben gesagt.¹⁵⁶ Auch ist
 gehort/ das in den sacramenten das wort mehr ist/ dan das zeychen/ und das
 die zeychen uns erynnern/ das got seiner zusag wil gedencken/ und ^{kf}halten
 glauben^{kf}/ uns in keinem weeg unnd anfechten^{kg} lassenn vorterbenn^{kh}. Das 5
 helff uns got durch unsern hern^{ki} Jesum Christum/ Amen.

kc) stell B; still C, D, E kd) nichten B ke) haltet B; helt C, D, E kf-kf) glauben halten B;
 kg) anfechtungen B kh) verderben B, C, D, E ki) herren B; herrn C, D, E

¹⁵⁶ Vgl. S. 122, Z. 2f.

Beilage: Lateinisches Grußwort zu Von den Empfängern

[A1^v]

Lectori Salutem

Quoniam dominum deum posui in conspectu meo semper¹⁵⁷⟨.⟩ Immo ego ab eo positus sum⟨.⟩ Adeoque libere de singulis et sine periculo iudico⟨.⟩ Novi equidem^{kj} solum deum esse bonum¹⁵⁸ et eum cui nemo dicere potest⟨.⟩ Quid facis?¹⁵⁹ Homo autem cum sit vanitas ipsa¹⁶⁰ / quid vanius, quam quod prodit ab ipso⟨.⟩ Proinde soli deo gloria¹⁶¹⟨.⟩ Deo autem^{kk} deberi^{kl} gloria^{km} pauci intelligunt nec scimus quid sit deo dari gloriam. Omnes tamen interim canimus voce⟨.⟩ cor autem nostrum longe est a domino venerantes deum doctrinis et mandatis hominum¹⁶² et id in vanum quidem / quia nunquam hoc quaesivit dominus a nobis⟨.⟩ Si enim gloria soli Deo fieret ut decet, pestilentissimum certe iudicarem esse eum qui super testamentum dei superstruat.¹⁶³ Tantum abest ut verum dei cultorem astruamus. Testamentum enim dei quam sit deformatum et in alium ritum translatum Nemo non videt Nisi quem iuxta Isaie vocem execavit^{kn} dominus¹⁶⁴ et hic prorsus^{ko} nihil videt qui lumen non dignoscit in tenebris¹⁶⁵⟨.⟩ Ita cecus est qui divina ab humanis non discernit / Lucerna pedibus meis verbum tuum et lumen semitis meis Ait propheta psal:⟨mo⟩ 119¹⁶⁶ Ne auferas de ore meo verbum veritatis usquequaque¹⁶⁷⟨.⟩ Soli ergo deo gloria Nobis autem confusio et humiliatio¹⁶⁸⟨.⟩ Vale in Christo⟨.⟩kp

kj) quidem *Thomasius* kk) aut a kl) dari *Thomasius* km) vom Editor verbessert für gloriam kn) vom Editor verbessert für execavit a; excoecavit *Thomasius* ko) prosus *Thomasius* kp) folgt Im Jahr 1522. *Thomasius*

157 Vgl. Ps 15(16),8 Vg »providebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam a dextris est mihi ne commovear.«

158 Vgl. Mk 10,18 Vg »Iesus autem dixit ei, quid me dicis bonum, nemo bonus nisi unus Deus.«

159 Vgl. Jes 45,9 Vg »numquid dicet lutum figulo suo quid facis.«

160 Vgl. Ps 38(39),6 Vg »[...] vita mea quasi non sit in conspectu tuo, omnia enim vanitas omnis homo stans.«

161 Vgl. 1. Tim 1,17 Vg »[...] regi [...] seculorum, immortalis invisibili soli Deo, honor et gloria [...]«.«

162 Vgl. Jes 29,13 Vg »[...] adpropinquat populus iste, ore suo et labiis suis glorificat me, cor autem eius longe est a me et timuerunt me mandato hominum et doctrinis.«

163 Vgl. 1. Kor 3,11–15.

164 Vgl. Jes 42,16 Vg »[...] ducam caecos in via quam nesciunt, [...], ponam tenebras coram eis in lucem [...]«.«

165 Vgl. Joh 1,9–10.

166 Vgl. Ps 118(119),105 Vg »Lucerna pedibus meis verbum tuum et lumen semitis meis.«

167 Vgl. Ps 118(119),43 Vg »Ne auferas de ore meo verbum veritatis usquequaque, quia in iudiciis tuis supersperavi.«

168 Vgl. Dan 9,7 Vg »Tibi Domine iustitia, nobis autem confusio faciei [...]«.«